adulto (como no caso do porte de droga para consumo próprio) (HC 119.160); e c)
a internação não pode ser aplicada apenas em razão da gravidade abstrata do ato
(HC 122.886).

Nesse contexto, observa-se a evolução numérica do Sistema
Nacional de Atendimento Socioeducativo (Sinase): em 2017, contabilizou-se um
total de 24.803 (vinte e quatro mil oitocentos e três) adolescentes sob restrição e
privação de liberdade (internação e semiliberdade). Em 2023, esse número havia
reduzido para 11.556 (onze mil quinhentos e cinquenta e seis), e, em 2024, foram
registrados 12.506 (doze mil quinhentos e seis) adolescentes nessa condição -
um aumento de 8,2% em relação a 2023. Ainda assim, considerando a trajetória
histórica do País, a redução é significativa. Não houve alteração demográfica
relevante dessa população no período, e a internação continua representando

[...]

e c) a internação não pode ser aplicada apenas em razão da gravidade abstrata do ato (HC 122.886).</p><p>Nesse contexto, observa-se a evolução numérica do Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (Sinase): em 2017, contabilizou-se um total de 24.803 (vinte e quatro mil oitocentos e três) adolescentes sob restrição e privação de liberdade (internação e semiliberdade). Em 2023, esse número havia reduzido para 11.556 (onze mil quinhentos e cinquenta e seis), e, em 2024, foram registrados 12.506 (doze mil quinhentos e seis) adolescentes nessa condição - um aumento de 8,2% em relação a 2023. Ainda assim, considerando a trajetória histórica do País, a redução é significativa. Não houve alteração demográfica relevante dessa população no período, e a internação continua